SERMO XXIX.

IN DIE SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS.

e tribus festis que diei Nativitatis Dominicæ proxime succedunt : et virtute charitatis, atque patientia.

NOPSIS SERMONIS. — 1. Natalem Domini cur sanctorum Stephani, Joannis, Innocentium excipiat nativitas. — 2. Christus in sanctis suis quodammodo patitur et moritur : non est hic verum et stabile gaudium. — 3. Mundanum gaudium interpolat morsus amaritudinis : mortem sanctorum letitia vitalis. — 4. In S. Stephano charitas ad compassionem, zelus ad correptionem, oratio eminuit ad emendationem. — 5. In Iudeis furor in corde, exprobatio in ore, conspiratio in mortem. — 6. Aequo animo suscipienda correptio. — 7. Iracundie motus praecavere, prudentia est ; comprimere, patientia. — 8. Virtutis patientiae definitio explicata. — 9. Conspiratio in malum pessima : ferenda correptionis remedium. — 10. Mala cuncta ministrat iracundiae impetus : qui exemplo S. Stephani temperandus. — 11. Bonus est correptionis zelus, quem format dilectionis affectus.

I. Si diligenter sollicitudine, et sollicita apud vos agentiam, charissimi, perpendere volueritis, quod

A sancti isti quorum in his tribus diebus festa celebрамus, singulorum in singulis communis omnium Redemptori valde dilecti fuerint, tum cum multa sint alia, etiam hoc potestis indicio deprehendere, quod dies eorum natalitii, tam recenter post ipsum, in quo ille est natus, diem ordinare sine ullo intervallo successentes, se nobis celebrandos ingerunt. Et hodie quidem passionem heati Stephani pia devotione recolimus ; qui idcirco, ut scitis, locum inter martyres obtinet magnum in dignitate, quia primum habet in ordine, ut enim beatus Maximus ait, si quid distare inter martyres potest, praecipuus videtur esse, qui primus est. Crastina vero die gloriosum gloriosi Joannis apostoli et evangelistæ, Deo voluntate, celebrabitis festum. De quo, quod in maxima familiaritate apud Christum habitus sit, nulli dubium est, cui Evangelium ejus incognitum non est. Nonne ipse est, qui ad testimonium amoris praepucie, supra pectus ejus in coena recumbere nieri, qui etiam praeceteris cunctis, ut evidenter suara ei exprimeret traditorem, Dominum regare ausus fuit. *D*omine, inquit, quis est? (*Ioan. xxi. 20*) sed nec illud tacendum, quod, cum omnes discipulos suos amaverit Dominus, non est præsumptionem arbitratus dicere de se ipso : *Discipulus ille quem diligebat Jesus* (*ibid. 7*). De sanctis quoque Innocentibus, quorum dies natalitius festo succedit heati Joannis, quod Christo recenter nato, recenter nati, et ipsi fuerint dilecti, quis est qui ambigat, cum ejus nativitas mortis ipsorum causa et occasio sit? parvulus siquidem Jesus, parvulos sibi conjunxit, innocens innocentibus, nascens morientes.

II. Sed quid, queso, est, quod cum gaudio maximo celebrari debet Natalis dies Christi : tamen præcipuum amicorum et familiarium suorum passionis dies ingerunt, et mortis? namque pene, eodem tempore, et ejus in mundum introitus, et horum de mundo a nobis celebrandus est exitus : uno horum mortem, et illius celebramus nativitatem. Et quidem in electis et dilectis suis Christus patitur, et in morientibus moritur. Alioquin nec de persecutione diceret ad Saulum : *Saule, Saule, quid me persequeris?* (*Act. xxviii. 7*) nec de morte ad Petrum : *Venio Romam iterum crucifigi.* Quid ergo est hoc, quod tam recenter, post ejus ingressum in mundum, ejus in dilectis familiaribus suis de mundo celebramus egressum? possunt quidem ei sancti ejus et istud dicere : *Heri venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi* (*II Reg. xv. 20*). Quid in hoc putatis nobis innuitur, nisi quod brevis est nostra in hoc mundo mora : tristis nihilominus universa, quam hic agimus, laetitia? Hesterna die ejus in seipso celebravimus nativitatem; hodierna vero ejus in Stephano quodammodo celebramus passionem. Heli facta est cum angelo multitudo cœlestis militiae laudantium Dominum. Hodie factus est furor Judæorum lapidantium **II** Stephanum. Mortem hodie persecutores lapidantes intulerunt Stephano : evangelizatum est heri gaudium magnum

quod erat futurum omni populo. In quibus omnibus, ut jam diximus, ostenditur nobis, quod in hoc mundo est vita brevis, et laetitia tristis. *Quæ est vita nostra?* ait sanctus Jacobus, *vapor est ad modicum parens* (*Jacob.* iv, 15). In quibus verbis patenter monstratur vita nostra magis aliquid apparere, quam aliquid esse, nec diu posse superesse etiam modicum illud, quod videtur apparere.

III. Pone mihi modo aliquem ab ipso mundi exordio usque hodie vixisse, et hodie debere mori, quid de longanimitate temporis ejus judicabis? desinit esse qui fuit, eumque edax et consumptrix deglutit mors. Quæ item tanta in rebus humanis est gaudii dulcedo, quam morsus non interpolat amaritudinis? nam voluptatum corporearum appetentia, ut ait quidam, plena est anxietatis, satietas vero poenitentiae, et adjunxit: quantos illæ morbos, quam intolerabiles dolores, quasi quemdam fructum nequitiae fruentium solent inferre corporibus? nam tristes esse voluptatum exitus, quicunque suarum voluerit libidinum reminisci, intelliget. Et item de eodem:

*Habet hoc voluptas omnis,
Stimulis agit fruentes,
Apumque par volantum,
Ubi grata mella sudit,
Fugit, et nimis tenaci
Premiticta corda morsu*

BOET. l. II, met. 7.

O vita, quam cito curitis ad mortem! o laetitia, quam festinanter cadis in errorem! credo per hoc Dominum admonere vos, ut ad illam studeatis properare vitam, a qua aeternitas procul pellit occasum, et ad illam laetitiam, a qua universitas omnem fugat defectum. Hæc illa laetitia est, ad quam sancti per presentem attingunt mœrorem. Hæc illa vita est, ad quam per corporalem pervenient mortem. Quam delectabilis mœror hic, quam desiderabilis est hæc mors? illum namque gaudium remunerabit, quod propter immensitatem ejus in nullo poterit minui; hanc vero vita quæ, propter aeternitatem nullatenus poterit finiri. Ad quam vitalem laetitiam et latam vitam beatus hodie Stephanus pervenit, laetitia immensa dolorem commutans temporalem, et vita aeterna mortem corporalem.

IV. In quo quidem veræ habetis, inter cetera, quibus eniuit, virtutum insignia, charitatis exemplum. Charitatem namque in se habuit veram, et ideo veram, quia ornata. Unde et dicitur plenus suisse Spiritu sancto (*Act.* vii, 55), quia et id amavit quod debuit, et eo quo debuit modo. Hac est unam eamdemque amavit personam, tam in favendo scilicet naturam, quam in persecundo culpam. Alioquin plene Spiritum sanctum non haberet, si vel columba vel igne careret, maxime cum constet in utroque eum apparuisse. Non est itaque in corde plenitudo spiritus, nisi sicut excitatur per affectum ad dilectionem, ita et accendatur per zelum ad æmulationem. Utrumque beatus Stephanus in se habuit

A et dilectionem et æmulationem, illam ad compassionem, hanc vero ad correptionem. Nam quomodo obstinatos corripuit Judeos? *Dura*, inquit, *cervice, et incircumcis is cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut et patres vestri, et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu justi, cuius vos nunc proditores et homicidae fuistis, quia acceperatis legem in dispositione angelorum, et non custodistis* (*ibid.*, 51). Sed qui ita resistentes sibi corripuit, qualiter pro eisdem se lapidantibus oravit? *Domine, inquit, ne statuas illis hoc peccatum: quia nesciunt quid faciunt* (*ibid.*, LIX). O amara in ore correptione, o dulcis in corde compassio! et una cademque utriusque causa fuit, et radix dilectionis. Nam quos corripuit ut se corrigerent, oravit ne perirent; et in utroque, tam videlicet in correpiendo, quam orando, nihil præterquam eorum salutem quæsivit, ita disponente atque providente charitate, quam intrinsecus in mente possedit. Hæc itaque tanta in beato Stephano imitemur, quatenus et invicem diligamus, et invicem corripiamus, et pro invicem oremus, sitque dilectio tam correptionis, quam orationis causa: providens sollicite et diligenter curans, ut et correptione discreta, et oratio assidia sit.

V. Cæterum sicut hæc in isto athleta Christi vobis imitanda proponitis, ita et a tribus illis misericordiis, quibus iniquos notare potestis suis Judeos, qui eum persecuebantur, omni vobis diligentia cavete, iracundiam videlicet, exprobationem et malitiam. Quid enim dicit Scriptura: *Audientes*, inquit, *hæc dissecabantur cordibus suis*. Ecce furor iracundiae: et stridebant dentibus in eum (*ibid.*, LIV); ecce exprobratio. Et post pauca: *Exclamantes 113 autem voce magna continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum* (*ibid.*, LXI). In quibus verbis nihil ad malitiam pertinens notare possumus ipsis defuisse, dum a veritate auditum avertentes, ea que Dei erant, nec exterioribus poterant auribus percipere. Ejus quippe se esse membra monstrabant, de quo legitur, quod *corpus ejus quasi scuta fusilia compactum squammis se prementibus: et una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas* (*Job* xli, 6). In plenitudine quoque vesaniae conspirati, tota aviditate mortem ejus atrocissimam sitiebant. Longe, queso, facite a vobis hæc, ne de vobis veraciter dici possint. Absit ut in vobis unquam impleantur verba hæc: *Audientes autem hæc dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum!*

VI. Absit, inquam, ut audita correptione salubri, quam charitas in corde dictat fraternali, et exprimit ore fraterno, dissecemini cordibus vestris male exasperati, et ad verba salubria nimis temere commoti! Scitis quam multæ sunt in saera Scriptura sententiae exhortantes vos ut verba correptionis humiliiter audiatis, quia, sicut ad vulnus medicina, sic ad culpam correptione est. Etenim sicut illa vulneri sanitatem, sic et ista peccato confert remissio-

nem. Ait Salomon : *Qui diligat disciplinam, diligat sapientiam; qui autem odit increpationes, insipiens est* (Prov. xii, 1); et item : *Stultus irridet disciplinam patris sui; qui autem custodit increpationes, astutior fiet* (Prov. xv, 5); et iterum : *Viro, qui corripiantem dura cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur* (Prov. xxix, 1). Ecce quanta utilitas in correptione, et quantum ei imminet periculum, qui eam humiliter recipere recusat. Estote itaque intrinsecus, cum vos forte periculum tangit, integri : et ne permittatis vos gladio iracundiae in cordibus vestris secari. Quod si forte plenam integratem in cordibus vestris servare non potestis, contendite totis viribus ut ad protationem [al. proloctionem vel complicationem] saltem oris non pertingat ullatenus tumor mentis, ut cum Psalmista unusquisque vestrum dicere possit : *Turbatus sum et non sum locutus* (Psalm. lxxvi, 5). Et si tantæ perfectionis non es, quatenus continere te possis, ne corde tuo dissentias ; tantæ saltem præsumptionis atque vesiæ non sis, ut strideas dentibus in cum qui corrumpit te, quod nimirum tunc facis, cum in eum, qui e corripuit, ad ulciscendum te, verba furoris evonis et exprobationis. *Filiæ namque hominum, ut in sanctis David, dentes eorum arma et sagittæ* (Psalm. lxi, 5) ; dentibus itaque stridere, verbis mortentibus furere est.

VII. Magnæ profecto fortitudinis est, iram irorde vel ne omnino surgat per providentiam præaverè, vel postquam forte, ut sæpe solet, surrexerit, altem per patientiam comprimere. Afferente Salomone, quia *melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium* (Prov. iv, 32). Seimus utique quantum amari et approari solet a filiis Adam corporis fortitudo, sed longe a excellentiori mentis fortitudo et sublimior est. Hæc que alia est, quam patientia ? esto patiens fortis es, et quidem quo patientior eo fortior.ulla penitus valet fortitudo corporis non modo quari, sed nec comparari fortitudini cordis, cum iuxta Salomonis sententiam, sit *melior patiens viro virti*. Sed dicas fortassis tu, quæ est hæc virtus in pretiosa, de qua loqueris ? vel quomodo acquiri let, cui omnis fortitudo corporalis succumbit ? um omnis qui patitur patientiam habere dicendus non utique Nam est qui patitur, sed invitûs ; id est patiens dici nullatenus valet, quem Salomon meliorem asserit viro forti. Nam quomodo patiens est, qui pondere proprie pusillanimitatis versans ad ima, in rancore cordis et murmure oris jaet prostratus ? nam etsi forte os clauditur, clamor tamen intrinsecus cum omni amaritudine situm ; et silens cum inquietudine et perturbatione magna obstrepere non cessat multiloquium. ne tibi fortis videtur, qui representans sibi in foro cordis, erga quem commotus est, his eum silentibus amarissime aggreditur, con-

A vicia dans et convicia recipiens ; combinationes intentans et jacula maledictionis intorquens, cum absente vacuus litigior decertans ? nequaquam dixerim hunc patientem esse. sed solum videri, quia nec patientiam habet.

VIII. Est enim patientia adversitatis tolerandæ voluntaria et diuturna propter Deum perpessio. Tolerandæ adversitatis, dixi, ut illam omnem a virtute patientia adversitatem excludam, quæ olerari non debet. Nam est adversitas quæ, si toleratur, contra Deum est. Cum igitur aliqua **114** te tangit adversitas, quæ contra Deum, ac proinde contra salutem animæ tuae est, non est utique toleranda. Voluntaria, dixi, quia tunc veram habes patientiam, quando cum appetitu benevolæ mentis aliquid pateris, B et haec postmodum apud te retractans, ea te passum esse lætaris : non solum nulla erga eum, qui ea tibi intulit, ira commotus, sed majore erga illum dilectione succensus. Recordare quod de Apostolis dictum est, quia *Iabant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. v, 41). Et quidem non solum contumeliam passi, sed etiam graviter cœsi erant. Diuturna autem addidi, ut quotiescumque, quantumcumque adversi irruerit, patientia nullatenus deficiat in mente, quandiu vita fuerit in corpore. De omni virtute illa Domini intelligitur sententia : *Qui perseverat usque ad finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv, 13). Propter Deum, in fine dixi, pro eo quod id solum a Deo remuneratur, quod propter ipsum pure exercetur ; ut cui amor Dei causa est in labore, ei sit et visio in retributione merces. Igitur qui hic patitur quod debet, et eo modo quo debet, id est voluntarie et perseveranter et qua de causa, hoc et propter Deum, hunc vere patientem dixerim. Hic patiens est melior viro forti ; hic dominatur animo suo, et melior est expugnatore urbium. O quantum homo is exaltaretur, qui vel unam urbem posset subjungare ! sed ei nullatenus comparari potest, qui animo suo dominatur, etiam quando non modo urbem, sed et urbes subjugaret.

IX. Audientes itaque verba correptionis ab aliquo, nolite dissecari cordibus vestris, nec strideatis dentibus in eum, qui vos corrigit, per iram interius furentes, et verbis in eum exterius mordentibus garrientes. Sed et hoc cavete, ne continentis aures vestras unanimiter impetum faciatis in eum. Hoc est pessimum et damnosissimum crimen conspirationis, quod a se semper elongare debent universi habitu religionis induiti, qui vel modicum quid sentiunt de cœlo. Exsecrabilis plane coram Deo unanimitas ista et hominibus, qua furibundus in proximum fit impetus. Procul distat ab illa quam vobis habendam suggerit beatus Augustinus ubi dicit : *Hæc sunt quæ observetis, præcipimus in monasteriis constitutis, ut unanimes habitetis in domo, et sit vobis anima una et cor unum in Deo* (268). Itaque charitatis correptionem audientes, non secus

quam ut causam salutis vestræ, amplectamini eam, scientes meliora esse vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula blandientis (*Prov. xxvii, 6*). Quia si forte iracundia metu præventus in illa ebrietate furoris, in patientia possidere animam tuam non potes, includant saltem labia tua, et murus ille osseus linguam, nec obnubilet perturbans faciem tuam, ut, dum mens foras non emitit quod intus tolerat, alterius nec per vultum turbatum offendas aspectum, nec per verbum iratum perentias auditum. Laudabile quidem et omnino probabile est, ut tam caute tempore adversitatis te habeas, quantum quod intus toleras, nec vultu nec verbo passim foris ostendas, sed humilitatem, pro posse, in lingua et facie præferens, scias nebulosam hanc in quam venisti horam temptationis, disponente Deo, in horam noviter transituram pacis et tranquillitatis, quia qui irruere super te permittit vesperum ad fletum, arridere quoque ipse faciet tibi continuo matutinum ad laetitiam (*Psal. xxix, 6*).

X. Quain multa, ut frequentissima experientia edocti sumus, iratis nobis suggerit ira ut dicamus et agamus, quæ post tempus furoris nullatenus dicenda vel agenda fuisse, sedati jam atque tranquilli effecti evidenter perpendimus? Et ideo sapiens admodum est, qui furibundum erumpere præ sui vehementia gestientem intrinsecus modum comprimens, cum beatò Job (*cap. iii, 28*) dissimulat, sicut, quiescit, ut et vultus hilaritatem incontaminatam custodiat, dissimulans; et ab aspero se servet verbo silens, et ab actu se compescat illicito quiescens; in vultu hilaris, in verbis lenis, in factis irreprehensibilis. Ne vero contineatis aures vestras impetum facientes unanimiter in eum, non indigentis ut prohibeamus vobis. Quamvis enim necdum omnes ad illud concendistis culmen perfectionis, ut ab occulto iræ motu qui ex abrupto quam saepe irruit, et multoties, priusquam præveniri vel prævideri possit, violenter et importune se ingerit, semper immunes sitis: absit tamen ut putem aliquos esse inter vos tantæ malitiæ veneno infectos, ut illis aliquando insidias moliantur, a quibus salubres se accepisse correptiones recordantur! Hæc itaque tam iniquos deprehendimus Judæos in passione beati Stephani exereuisse: furorem in corde, exprobationem in ore et conspirationem **115** in ipsis mortem; qui, teste Scriptura: *Dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum, et impetum faciebant unanimiter in eum* (*Aet. vii, 54*). Quem ejicientes extra civitatem lapidabant. Ille vero beatus martyr, contra tria illorum mala, tanta exercuit bona; contra furorem in corde, sinceram charitatem; contra exprobationem in ore, salubrem correptionem; contra conspirationem in ejus mortem, devotam orationem, qui pro se lapidantes orabat sic: *Domine, ne statnas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid facient* (*ibid., 59*).

XI. Quam severa correptio, quam munda oratio! quia nimirum utramque, in una eademque

A persona, unius sinceritas dilectionis formavit. Taliis erat sanctus Joseph, qui fratres suos et intrinsecus perfecte dilexit, et in eos exterius aspere sæviens in aperto quidem corripuit, ut per austritatem culpam deleret; sed in occulto flevit, ut per pietatem dilectioni satisfaceret. Verba increpatioria in ore formavit zelus, quem lacrymis ab oculis intimus dilectionis affectus excussit (*Gen. xliii, 30*). Et quidem aliquandiu, licet vix, hunc in se abscondit affectum, sed maxima vehementia ejus, ut erumperet, postmodum compellebat. Quid enim dicit Scriptura? *Non enim ultra se poterat continere Joseph multis coram astantibus* (*Gen. XLV, 1*). Et post pauca: *Elevata quoque voce cum fletu dixit fratribus suis: ego sum Joseph* (*ibid., 3*). Mortuo vero sancto seni Jacob, timentes fratres ejus, ne eum ad se ulciscendum mors paterna laxaret, cuius, ut putabant, manus vita patris ab ultione continuerat, hæc ei mandaverunt, dicentes: *Pater noster præcepit nobis antequam moreretur, ut hac tibi verbis illius diceremus: Obsecro ut obliscaris scelerum fratrum tuorum, et peccati, et malitia quom exercuerunt in te: nosque oramus, ut servo Dei patri tuo dimittas iniuriam hanc* (*Gen. I, 17*). Quibus auditis flevit Joseph. O virum sanctum et justum utробique eocompositum! amantem pie corripiensem severe, mellia gestantem viscera ad lacrymas, dura proferentem verba ad correptiones! Quid de sancto Moyse dicemus, qui mansuetus et discretus, Dominō, ne populum serivet restitut, ob magnum quem erga eundem populum habuit affectum: et idololatras, ne culpa impunita esset, ob ingentem, quem in lege Dei sui habuit, zelum, morte percussit. Ibi tam pius et tanto erga subjectos suos ardens amore, ut diceret Deo: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me de libro quem scripsisti* (*Exod. xxxii, 34*). Hic vero tam rigidus, et tam magno zelo succensus, ut his, qui adjuncti sunt ei de filiis Levi, præciperebat, dicens: *Ite et redite de porta ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem suum, et amicum et proximum* (*ibid., 27*). Patet ex his quod vera charitas, quam et ordinari in se petit in Canticis Sponsa, sic menti infundit lenitatem ad affectum (*Cant. II, 4*), ut infundat pariter austritatem ad zelum, quantum quicunque cum apostolis percepit Paraclitum, sic ignem habeat ad affectum dilectionis, ut habeat et linguam ad verbum eruditio, præstante codem Spiritu sancto, qui est cum Patre et Filio benedictus in secula. Amen.

SERMO XXX

ITEM IN DIE S. STEPHANI PROTOMARTYRIS.

De diversitatibus cælorum et luminaribus eorum.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Exempla Scripturarum, ex quibus discant ministri verbi non desicere quandoque despici. — 2. A Spiritu sancto est intendere in cœlum, ut notatur in S. Stephano. — 3. Cœli mystici, Ecclesia, fidelis anima, Scriptura, mysterium, vitæ sanctitas, cœtus beatorum, felicitas patræ. — 4. In primo cœlo, id est Eccle-

sia, sol sacerdotium, luna regnum, stellæ viri sancti. Quanta hic obscuratio. — 5. In secundo, temperantia in prosperis, sol est : patientia in adversis luna, bona cogitationes stellæ. — 6. In tertio, sensus mysticus sol ; litteralis, luna : exempla virtutum stellæ. — 7. In quarto, intellectus est sol. Luna fides, modi contemplationis stellæ. — 8. In quinto, sol est amor, luna timor, actiones externæ sunt stellæ. — 9. Cetunus aliud quinquepartitum : primum est Deus, cuius longitudo æternitas, latitudine charitas, altitudo maiestas, sapientia profundum. — 10. Secundum est Christus, cuius divina et humana natura sunt duo luminaria ; stellæ verba vitae et salutis opera. — 11. Tertium, intellectus angelicus, in quo notitia Verbi, creaturarum, et sui, sunt sol, luna, et stellæ. — 12. Quartum, hic mundus : cuius sol Christus, luna Scriptura, stellæ Apostoli. — 13. Quintum volucrum, sive aer : cuius sol, luna, stellæ patent. — 14. Cœli duodecim suis decori luminaribus. — 15. Angeli a visione Dei nunquam vacent ; quæ visio sol est, nostri compassio luna. **16.** — 16. Beati in Deo potentes sine debilitate, sapientes sine errare, diligentes sine offensione. — 17. Deum esse in se ipso incomprehensibilem, in reprobis terribilem, in electis amabilem, est in eo considerare solem, lunam, stellas. — 18. Anacephalæosis cum assertione precedentium. — 19. Simile a viatoribus longum iter uno die metiri non valentibus.

I. Cum autem Stephanus esset plenus Spiritu sancto, intendens in cœlum vidit gloriam Dei (Act. iii, 55). In passione, fratres, beati Stephani protomartyris patientiae nobis exemplum accipere possumus, si a nostris forte auditoribus in aliquo contemnimus, cum eis verbum vitae praedicamus. Suis namque ipse auditoribus exhortationem salubrem impedit, verbis eos increpatoris ex charitate convevit; sed ut de eis legitur : *Audentes hæc dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum. Ecce vitæ audientes præconem, occulta ira conuissi sunt, quod per hoc notatur, quod dissecabantur cordibus suis.* Aperto furore dilacerati sunt, quod per hoc innuiter quod stridebant dentibus in eum. Non solum autem, sed audientes eum referre quod vidit cœlos apertos et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei : *Exclamantes voce magna continuaerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum, et ejicientes extra civitatem lapidabant.* O malitia multimoda ! O vesania non minus perversa quam diversa ! in exclamantibus impatientie notate vesaniam : in continentibus aures suas, obstinationis duritiam ; in facientibus impetum unanimiter in eum, furentem conspirationem : sive, si id melius accipitur, conspirantem furem ; in ejicientibus extra civitatem, designationem ; in lapidantibus, crudelissimos ac cruentissimos eos intelligite carnifices. Non ergo nimis dure, quantum ad te, accipias, quando verbum evangelizas, si te forte despici consideras, sciens te non meliorem esse Stephano. Non melior illo, de quo cum veritatis verba referret, a perfidis auditoribus clamatum est : *Tolle de terra hujusmodi, non es enim fas eum vivere* (Act. xxii, 22). Paulus hic erat, apud quem verbum Dei nunquam erat alligatum ; qui occidi pre Domino potuit, tacere autem de Domine nostro

A non potuit (*I Tim. ii, 6*). Accipite et alium athletam. Allocutus est sanctus Jeremias quondam populum, dicens ad eos, quæ per eum Dominus mandavit ; sed intonuit vox haec terribilis, ut scitis, in fine sermonis ejus : *Morte moriatur homo iste. Quare prophetavit in nomine Domini?* (*Jer. xxvi, 8*). Micheas filius Jemla (*III Reg. xxii, 27*), cum in nomine Domini quod verum erat idololatræ et homicidæ regi loqueretur, mandatum accepit ut mancipatus custodiæ pane sustentaret tribulationis et aqua angustiæ. Sed quid de eis dico, cum non sit servus major domino suo, neque apostolus major eo qui misit eum ? (*Joan. xiii, 16*.) Nonne, ut multa alia sub silentio præteream, cum ipse æternitatis Dominus coram incredulis hæc verba proferret : *Antequam Abraham fieret, ego sum, tulerunt lapides ut jacerent in eum?* (*Joan. viii, 58*.) Igitur cum evangelizas verbum, ut adamantem et silicem exhibe faciem tuam, quatenus nec elatione dilateris suspectus, nec dolore contraharis contemptus, nec pretiosum te aestimes cum audiris, nec cum despiceris vitem.

II. Et de his hactenus. Videamus jam quid sibi vult hoc, quod de beato Stephano audivimus : *Cum intendit in cœlum, vidit gloriam Dei.* Fateor, intentum me faciunt verba hæc : puto autem quod et vos. Gloriam Dei vidit, sed eam non videret nisi in cœlum intenderet, sed nec in cœlum intenderet ut videre Dei gloriam posset, nisi Spiritu sancto plenus esset. Sic enim se habet ipse ordo verborum. **C**um esset, ait sanctus Lucas in Actibus apostolorum, *Stephanus plenus Spiritu sancto, intendens in cœlum, vidit gloriam Dei.* Quasi inde ei acciderit, quod gloriam Dei vidit, quia in cœlum intendit, qui Spiritu sancto plenus fuit. Ita est. Videamus quid sit cœlum hoc, ut et consequenter cognoscamus, quem [quare] oporteat Spiritu sancto esse plenum, qui intendere desiderat in illud. Multis in locis de cœlo invenio tractare Scripturam, et puto illud non unam, sed diversam habere significationem,

III. Mihi videtur quod sancta Electorum Ecclesia toto orbe terrarum diffusa, quasi quoddam cœlum est, de quo legitur dixisse in Genesi Deus : *Fiant luminaria in firmamento cœli* (*Gen. i, 14*). Hoc est, sint viri spirituales in summa eminentia et eminenti firmitate Ecclesiae. Est et anima sancta, de qua puto dixisse in Apocalypsi Joannem, quod *factum est videlicet silentium in cœlo, quasi media hora* (*Apoc. viii, 2*), pro eo quod exiguo admodum momento, interna durat quies in anima. Sed et Scriptura sacra visa fuit Psalmistæ quasi quoddam esse cœlum, quod ait Dominum extendere quasi pellem (*Psal. ciii, 3*), quia nimis sacram mortaliibus aperit Scripturam. Occultum quoque mysterium Dei si quis dixerit esse cœlum, non videatur deviare a vero, pro eo quod Joannes in Apocalypsi vidisse se asserat **17** ostium apertum in cœlo (*Apoc. iv, 1*), id est deprehendisse se, intellectum

Vibi fuisse de occulto mysterio revelatum. Sanctitas quoque vitæ cœlum quodammodo est, de quo Beatum Job alloquens Dominus : *Celum, inquit, de cœlo quis gerit?* (Job. xxxviii, 29) pro eo quod ipse multos nonnunquam post sublimem sanctitatem in iniquitate, occulto sed justo judicio inducari permittit. Cœtum vere, illorum supernorum spirituum sanctus David cœlum esse intellexit, qui ait : *In æternum verbum tuum, Domine, permanet in cœlo* (Psal. cxviii, 59). Quia cadentibus spiritibus apostatis, sine ullo defectu supernorum spirituum, cœtus eorum qui remanserunt divinae verbis obedientiam custodit. Quod autem cœlestis illa, ad quam suspiramus beatitudine, cœlum appellatur, nemo qui dubitat. De quo mentionem videtur facere Isaías, qui diabolum alloquens dicit : *Quomodo cecidisti de cœlo* (Isa. xiv, 12), id est, de cœlesti beatitudine? intendite huic septiformi, quod volbis proposuimus, cœlo; si forte in eo videre poteritis gloriam Dei. Primum sancta Ecclesia est, secundum anima fideli, tertium Scriptura sacra, quartum mysterium occultum, quintum sublimitas sanctitatis, sextum supernorum spirituum cœtus, septimum beatitudine illa cœlestis.

IV. Nonne tibi videtur sancta Ecclesia esse cœlum, in qua velut sol fulget sacerdotium, ut lumen regnum, et quot sanctos continet viros, quasi tota præclaras habet stellas? In ipsis eccl. hujus luminaribus claritatem videamus modo non modicum obscuratam, illa namque tempora perieulosa non tam instant, quam exstant, in quibus Apostolus prædixit futuros homines se nos amantes, quod et nos videamus impletum in his luminaribus (II Tim. iii, 6), de quibus prophetavit implendum esse propheta ille potens in opere et sermone, quando ait : *Eruunt signa in sole et luna et stellis* (Luc. xxi, 23). Quod signum? nisi quod evidenter prædixit Joel : *Sol inquietus, convertetur in tenebras, et luna in sanguinem?* (Joel. ii, 31.) Nonne solem aspicis in tenebras conversum, cum obscurato, ut deflet Jeremias (Jerem. iv, 23), auro, mutato colore optimo, dispersis lapidibus in capite non quidem aliquarum, sed omnium platearum, est sicut populus, sic sacerdos? (Ose. iv, 9.) Sed et lunam nonne humidis cum oculis conversam vides in sanguinem, cum reges vides deserere justitiae aquitatem, exercere autem crudelitatem? signum vero quod tibi in stellis horribile appareat, hoc est, quod in Apocalypsi videlicet vidit Joannes (Apoc. xii, 4), caudam utique [al. videlicet.] draconis trahere medium partem stellarum cœli et mittere eas in terram. Quod, etsi tunc spiritualiter fieri quando revelabitur homo ille in suo tempore, qui proprio appellatur homo peccati, filius perditionis (II Thess. ii, 3); qui in massa reprobrum est, quæ corpus est diaboli, quem exprimit draco; pro eo quod in fine apparet, quasi cauda erit; eos qui in Ecclesia lucere videbuntur, vel nimis vel blanditiis attractos de sublimibus ad ima, de cœlestibus pertrahet ad terrena. Quamvis, inquam,

A id tunc diabolus per eum, per amplius et perfectius faciet, id tamen nec modo agere desistit: quia ministerium jam operatur iniquitatis. Ad hor etiam æstimo pertinere, quod in eodem dicit libro, quia *Sol factus est sicut sacerus cilicinus: et luna tota facta est sicut sanguis: et stellæ de cœlo ceciderunt super terram* (Apoc. vi, 12); pro eo quod sacerdotium asperitas iniquitatis denigrat: imperium furor crudelitatis cruentat, alii vero sareti relieta altitudine contemplationis celestis, devolvuntur fin terrenis. Attamen duo hæc magna luminaria, in cœlo, duo sunt hi præcipientes ordines in Ecclesia. Luminare majus, quod præest diei contemplativorum, et luminare minus, quod præest nocti activorum.

V. Nonne et anima videtur esse cœlum, quam B coeleste afficit desiderium sublimem, in qua temperantia in prosperis velut sol est in die, patientia in adversis tanquam luna in nocte, in qua quot apparent cogitationes bonæ, tot nimur fulgent stellæ præclara? Et bene temperanti luminare majus, patientia luminare minus, quia difficultius est cum pacata fortuna non dissolvi, quam sub offensa non tangi.

VI. In cœlo quoque Scripturæ nonne sensum spiritualis per expositionem revelatum quasi solem esse vides in die, historiale vero adhuc indiscutibilem velut lunam in nocte, ac per hoc illum luminare majus, hunc vero minus? in qua vide innocentiam Abel, sanctitatem Henoch, perfectionem Noe, verecundiam Sem et Japhet, obedientiam Abraham, munditiam Isaæ, simplicitatem Jacob, justitiam Melchisedech, pudicitiam Joseph, mansuetudinem Moysi, zelum quem habuit Phinees, rectitudinem Josue, fortitudinem Caleb, pietatem Samuelis, humilitatem David, ceteraque in hunc modum innumera sanctorum exempla et præclara insignia, nec puto **IHS** jam quod lucidis carere stellis hoc cœlum asseres.

VII. Quartum cœlum occultum mysterium, in quo pro sole fugiat tibi intellectus, pro luna fides. In quo etiam quot modi internorum tibi contemplationum apparent, nonne tot in eo lucide stellæ nitent? Intellectus luminare majus est, et fulget in die; fides vero minus, et in nocte. Quia cum certam nobis in occulti mysterii cœlo tam ista, quam ille ostendat veritatem; ille tamen manifestam et nudam, hæc vero clausam demonstrat et involutam. Ut sicut in sole hoc visibili et luna videamus, in illo sit lux clarissima; in hac vero, respectu illius, etsi lux est, sit tamen obscura. Fides siquidem nihil habet dubium, sed nec aliquid nudum, ut sit hæc lucens utique, pro eo quod veritatis habet certitudinem; sed lucens in nocte, pro eo quod detinens eamdem veritatem in involutione, nudam non profert manifestationem. At vero intellectus pro eo quod veritas ei ambigua non est, sol nimur est lucens, quia vero clausa non est, in die est fulgens. Modi quoque internarum contemplationum, quos in occulto hoc suscipis mysterio, stellæ sunt tibi lucentes in isto cœlo.

VIII. Sanctitas viæ quintum cœlum est, quod duo magna luminaria decorant; luminare majus, quod est amor illuminans te ad intellectum et inflammans ad affectum, ut in die honeste ambulans justitiae claritate exerceas; et luminare minus quod est timor, lucens tibi, ut in nocte irruentis tentationis, nequitia caliginem devites. Habet et stellas, actiones per membra corporis exercens præclaras. Sed quo progredior? num ut uniuersique istorum septem, quos vobis proposui cœlorum propria assignem luminaria præsens exigunt materia? nonne hoc expedit magis ut ostendam quomodo intendens in cœlum videre possis gloriam Dei?

IX. Et profecto præter hoc septiforme cœlum est adhuc quoddam quinquepartitum cœlum, in quod si intendis, videre poteris, ut aestimo, gloriam Dei. Et primum quidem sumnum illud cœlum omnia aliis cœlis sublimius; ipsum est Deus noster altissimus et investigabilis: *Qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit unquam, sed nec videre potest (1 Tim. vi, 16).* De hoc cœlo sanctus David: *Posuerunt, inquit, in cœlum os suum (Psal. lxxiii, 9), id est Deum verbis blasphemie irritaverunt: Nemo ascendit ad hoc cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis, qui est in cœlo (Joan. iii, 13); pro eo quod nemo novit Patrem nisi Filius (Math. xvi, 27), qui processit a Patre, qui et in Patre, et Pater in ipso est (Joan. xvi, 28).* Hic est qui exivit a Patre, et venit in mundum, et vadit ad Patrem, quia occursum ejus usque ad sumnum ejus (Psal. xviii, 7). Magnum utique et vere magnum hoc cœlum, cuius magnitudo [al. magna est], longitudo, latitudo sublimitas et profundum. Magnitudo quadrifaria, sed una; quadrifaria in oris prolatione, una vero in fidei confessione. Longum nobis hoc cœlum ostendit æternitas, latum charitas, altum majestas, et sapientia profundum facit, longitudo non protensa et est sicut initio, sic carens termino. Latitudo non pretensa: nihil eorum quæ fecit odio habens (Sap. xi, 25); sed est ei cura de omnibus. Altitudo non sursum elevata, et est supra omnia, cui adest manus omnia potens; profundum non subtus depresso, et est infra omnia. Cui non deest oculus omnia videns. Ecce quam magnum cœlum hoc; sed quam magnum quis apprehendet? *Magnus, inquit, Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus (Psal. cxlvii, 5);* sic et magnitudinis ejus non est finis (Psal. cxliv, 5). O altitudo in excelsis! o longitudo in præmissis! o latitudo in beneficiis! o profundum in judicis! Suspice in cœlum hoc, et inferet consideranti tibi altitudo stuporem, ut obstupescas, longitudo spem ut sustineas, latitudo amorem ut diligas; profundum timorem ut expavescas. Vide quia hoc cœlum omnibus aliis, de quibus huc usque locuti sumus, sive loquimur; sublimius et dignius est. Quæ sint ejus luminaria nolite querere a me! Fateor, revolvo quedam apud me, quæ ad ea fortasse possunt pertinere, sed

A utrum plena possit ad ea congruentia referri, nequa comprobando. Unde vobis proferre in medium non præsumo: instruet vos Dominus super his per semetipsum, dum non vult per me. Nam si vellet, per me ea vobis ostendi, primitus ea mihi revelaret, ut per me ad vos ea transmitteret.

X. Christum quoque mediatorem Dei et hominum, Deum et hominem quidem [al. et quoddam] et quidem valde sublime dicimus cœlum: ad quod videtur tunc sanctus David oculos elevasse, quando ait: *Cœlum cœli Domino (Psal. cxiii, 16);* intelligens, ut credo, Deum Filium Dei quasi cœlum coeli in omnibus sine ulla exceptione Patri adesse. Quæ esse putatis duo magna in hoc **119** cœlo luminaria? forte due sunt in Christo natura. Considerate B si neu luminare majus ille sit indecens divinitatis suæ, in aeternitatibus præfulgens die: luminare minus quasi quedam luna, mutabilitas sit nostræ in eo assumpta naturæ, videlicet humanitatis suæ. Quæ pro eo quod munda quidem, sed temporaliter suæ unita est personæ; lucet profecto, sed in hujus temporis nocte. Lunam aiunt suscipere lumen a sole: et quid habet quod non accipit etiam in Unigenito humana natura? Nonne legistis in Evangelio quod cum approquinquacvnt Dominus Jericho, lumen cæcus recepit? quem, ut scitis, clamantem quidem transiens audivit, sed stans illuminavit (Luc. xviii, 35). Quid? nonne Jericho luna dicitur? nonne per transitum nostræ mutabilitas in eo naturæ, per statua vero suæ æternitas exprimitur? Videtis ergo quod in transitu luna suæ, et in statu solis sui, nostræ cœlum hoc cæcitatibus tenebras tersit. Sed in illo per pietatem quidem eidem est cæcitatæ meæ compassus: in isto vero per pietatem auxiliatus. Sed hujus cœli stellæ quæ sunt? puto quod verba sint, quæ habuit, vitæ æternæ, et quæ in terra operatus est opera salutis nostræ. Inclina itaque aurem tuam, et audi utilia, quæ protulit ore: aperi oculos tuos et vide mira, quæ ostendit in opere, et dic hæc omnia stellas, et quidem valde lucidas esse, quæ cœpit Jesus facere et docere (Act. i, 1): nec mendacii argueris.

XI. Est tertium quidem [al. quoddam] cœlum, altum quidem, inferius tamen isto, capacitas videbit angelici intellectus. Hoc est, quo omnipotenter, ut verbis ejus utar, quæ quidam amicorum Job asseruit, excellentiorem, et exceliorem, cum eum ad perfectum non posse reperire affirmavit: *Excellior, inquit, cœlo est, et quid facies (Job xi, 8)?* volens, credo, per hæc Sophar, qui hæc verba ostendisse invenitur, ipsum convincere, quod suo Deum omnipotentem intellectu, cum humanus sit, perfecte reperire [al. reperiri], hoc est, plene comprehendere non posse, qui in luce habitans inaccessibili non modo aliquem, sed omnem sensum, ipsum etiam angelorum intellectum longe transcendit. In cœlo isto, videlicet in intellectu angelico, triplex emicat lumen, quo illustrati Christum agnoscunt angeli, qui eos fecit; et hunc intellige solem: crea-

eturam mutabilem, quam eis condidit, et hæc est luna : et se ipsos, qui singuli in personas [al. in hierarchias] dispositi in ordinibus distincti, stellæ sunt in perpetuas fulgentes æternitates. Intellectum itaque angelicum communem omnium illum conditorem, naturam a se factam [al. factam] mutabilem, et se ipsos pure aspicere, hoc est tertium, de quo agimus, cœlum solem et lunam et stellas habere. Cœlum quartum mundus iste est, de quo in Apocalypsi Joannes : *Signum*, inquit, *magnum apparuit in cœlo* (Apoc. xii, 1). Hoc est, miraculum magnum in mundo. Et quod signum? mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim, in quibus verbis describitur Ecclesia, quæ peregrinatur in mundo per baptismatis sacramentum Christo induita, cuius gressibus lucet sacra Scriptura, quasi lucerna luctans in caliginoso loco (Ii Petr. i, 19), et sicut ille sol, sic et hæc luna est. De qua loquitur sanctus David : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* (Psal. cxviii, 105). Quæ etiam mulier duodecim stellarum ornatur corona, dum totidem apostolorum instruitur doctrina; nam ipsi stellæ sunt. Est itaque cœlum quoddam mundus hic; lunam vero hujus cœli instabilitatem accipe hujus mundi; singulæ vero res ab hoc artifice creatæ quasi quedam stellæ sunt; ipse vero decor universitatis eorum pura speculatione et attentione [al. et inspectione] consideratus solis quamdam in mente speculantis effigiem prefert.

XII-XIII. Quintum cœlum si vultis videre, ipsum est aer iste, quod volucrum esse pluribus in locis in saera Scriptura dicitur, pro eo quod in aere volitare videntur. Cujus luminaria, cum ipsum visibile sit, et ipsa visibilia sunt. Hæc sunt illa quæ realiter quarta die in ipso mundi exordio, posuit Deus in ipso firmamento cœli (Gen. i, 14), ut essent, sicut modo omnes corporaliter videmus in signa et tempora et dies et menses et annos, et dividerent diem et noctem et lucerent in eodem firmamento cœli et illuminarent terram. En plures vobis proposuimus cœlos, et non sub una sed sub gemina divisione, ut et evidenter intellectu caperentur, et arctius in memoria retinerentur. In prima vobis divisione ostendimus sex, in secunda quinque. Unicuique autem prout nobis occurtere potuit ad praesens, propria luminaria aptavimus exceptis tribus: illo videlicet altissimo cœlo, qui Deus est, et duabus aliis, quorum unum beatorum illorum spirituum cœtui, alterum vero beatitudini assignavimus cœlesti. Reptulimus eos modo ex ordine et omnes sub una divisione, quia **120** quod saepius solet repeti, arctius contingit in memoria retineri.

XIV. Primum cœlum est aer iste visibilis, secundum mundus iste mutabilis, tertium Ecclesia sancta, quartum anima devota, quintum Scriptura divina, sextum occultum mysterium, septimum sanctitas religiosa conversationis, octavum spirituum superiorum cœtus, nonum beatitudo illa cœ-

A lestis, decimum, capacitas angelici intellectus, undecimum primogenitus mortuorum ille princeps regum terræ, mediator Dei et hominum, Deus et homo Dominus noster Jesus Christus (I Tim. ii, 5); duodecimum, qui lucem habitat inaccessibilem (I Tim. vi, 16), rex immortalis et invisibilis, qui suo nobis ortu diem afferat solus omnipotens, et dominans Deus trinus et unus. In primo cœlo sol est visibilis, qui suo ortu nobis diem afferens, et occasu auferens quotidie oritur et occidit, et, ut ait Ecclesiastes : *Ad locum suum revertitur: ibique renascens gyrat per meridiem et flectitur ad aquilonem lustrans universa* (Eccl. i, 5, 6). Luna ejus quæ sit, sive stellæ satis intuentes deprehendunt. In secundo mutabiles ejus eventus pertinent ad lunam; singulæ ejus creatæ a Deo visibiles res ad stellas, decor universitatis per contemplationem inspectus ad solem pertinent. In tertio, ut breviter percurramus, sacerdotium et regnum, et viri sancti sol, luna, et stellæ. In quarto sol temperantiae, luna patientiae, stellæ sanctarum lucent cogitationum. In quinto sol in sensu spirituali, luna in historiali, stellæ in revelatione virtutum, quas dudum exercuerunt sancti. In sexto sol micat in intellectu, in fide luna, singuli autem internarum contemplationum modi singulæ sunt stellæ. In septimo fulget sol amoris, luna timoris, et bonarum actionum corporalium stellæ. In decimo cognitio Dei prefulget ut sol, creaturæ mutabiles ut luna, et dum propriam lucem singulæ habent, lumine quodam decoro, et decore luminoso stellæ singulæ micant. In undecimo sol est assumentis nostram naturam, luna assumptæ; singula vero quæ ab eo audiuntur verba, et singula quæ in eo conspiciuntur opera, stellæ sunt.

XV. Puto quod desideratis multum videre luminaria horum trium cœlorum de quibus needum quidquam diximus. Scio enim piam et religiosam curiositatem vestram non posse quiescere, quandiu non invenit quod querit. Num istud prout solitum, negabit largus ille Dominus aperire secretum? pulsamus ad eum, quia mentiri non potest qui ait; *Pulsanti aperietur* (Luc. ii, 40). Perseveremus in pulsando, ut dare vel importunitas compellat, quem compellere fortassis amicitia non valet. Pulsamus, inquam, si forte pulsantibus concedat; quod scrutantibus negat, sic enim sepiissime solet. Nam multoties, quod perscrutando non potuimus invenire, licuit quoque nobis pulsando extorquere. Aperi nobis, Domine, ad laudem tuam, ad utilitatem nostram, quæ sunt luminaria in cœlo, quod est beatorum tuorum spirituum cœtus, et in illo quod est beatitudo quam nobis promittis, cœlestis; et in illo etiam quod ipse es. Ex his beatis, qui in tua tecum exsultant gloria, spiritibus, quosdam intelligimus tuo indesinenter vultui assistere, et ab intimis nunquam recedere, quosdam vero opus ministerii sortientes foras ad nos exire, effectos te disponente, administratorios spiritus; a te in mi-

nisterium missos propter nos, qui hæreditatem capimus salutis (*Hebr. 1, 14*). Et hæc de eis dedit mihi sentire ille servus tuus, qui ait : *Milia militum ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei* (*Dan. vii, 10*). Sed rursum video nec istos deesse aliqua hora, qui ad nos foras exeunt, nec illos nobis, qui tibi indesinenter assistunt. Nam quomodo possunt esse perfecti vel illi in charitate, si etiam tibi assistentes curam de nobis nullam haberent, vel isti in felicitate, si cum ad nos exeunt beatam et lætificantem visionem tuam non modo amitterent, sed vel brevissimo momento videre intermitterent? Itaque et qui assistunt tibi nobis non desunt compassione: et qui ad nos veniunt, tibi assistunt, imo in te sunt contemplatione. Hec autem sollicitudo, qua isti nobiscum degentes astricti tenentur erga te, et illi tibi intendentes de nobis; nonne lux magna est, qua stelle illæ lucide, illos de quibus loquimur, beatos spiritus dico, præfulgent? Ministerium vero eorum, quia id apud nos, qui in praesentis vite caligine mutabili, et mutabilitate versamus caliginosa, exercent, nonne luna est? nam tua semper intendere claritati, visionis splendidissimo indeficientis solis jubare perfrui est, igitur in assistantibus fulget sol, in ministrantibus luna, et dum singuli perfecta tibi adsunt contemplatione et nobis compassionem, magna haec eos perfectio fovens magna est lux stellas illas singulas illustrans.

XVI. Cœlestem illam ad quam aspiramus **121** felicitatem triplicem esse invenio, dum apud me quæro, quid erimus in nobis, quid in te Deo nostro, quid simul omnes in invicem. Et invenio nos in nobis potentes, et in te sapientes, et in invicem amantes [*al. in suos invicem vel se invicem*]: omnia poterimus sine ulla debilitate, omnia sentiemus sine ulla errore, et invicem plene diligemus sine ulla offensione. O robur fortitudinis indeficientis, qua in nobis potentes! o claritas omnimodæ cognitionis, qua in te Deo nostro sapientes! o suavitas veri amoris, quo invicem amantes! Haec tamen omnia tu nobis eris, qui, dum totus in nobis eris, etiam totum in nobis eris, conferente nobis potentiam in nobis, te summo Deo Patre; sapientiam in te Deo nostro, te summa sapientia Filio: Benignitatem in invicem, te summa lenitatem Spiritu sancto, ut sis Deus omnia in omnibus (*Coloss. iii*). Quia vero nos, in quibus haec erit potentia, mutabiles sumus natura, et sicut luna habet secundum quosdam lumen a sole, sic et nos, quidcumque habemus boni, a te habemus: videtur nobis, quod quedam in cœlo luna, ista, in illa beatitudine coelesti, erit potentia. In te vero sapientiam habere, nonne solis est claritatem possidere? quid in hoc sole [cœlo?] visibili clarius sole? quid in illa beatitudine splendidius quam, in te omnia scientia, omnia scire? singulos autem concives illos insolubili indeficientis charitatis compage benignitas uniens in te; obscuritatis omnimode nescia, claritas est in sin-

A gulis illis stellis irradians. Habet itaque cœlum illud solem, dum illis filiis regni cœlestis illa beatitudo (hoc est enim cœlum) sapientiam confert in Deo, per omnimodam cognitionem; lunam, dum eis potentiam, singulis in se, per robustissimam fortitudinem; clarissimam etiam lucem, et lucidissimam claritatem in stellis, dum suavitatem in singulis, in invicem veri amoris.

XVII. Restat, Domine, ut de illis cœli luminariis, quod tu es, aliquid dicamus. Ergo tuo splendore mica, et illum na nos, ut sine tenebris erroris, de eis loquendo incedamus. Si cum cœlum sis, solem, lunam et stellas habes, tu quidem hoc ipse es, qui nihil in te habes, quod ipse non es: sicut enim tu verum esse non potes non esse, sic nec aliquid in te B esse poterit, quod tu non sis. Tu eniun, ut ita dicam, esse tuum es, in quod nihil est nisi quod es; aliis tamen in te ostendis solem, alii lunam, alii stellas, cum tu non aliud et aliud, sed ipse idem sis, cum idem est esse quod est. Qui autem considerat quid es in te ipso, quid in reprobis, quid in electis, vide, ni fallor, potest, esse in te solem, lunam et stellas. Video te in te ipso; omnino incomprehensibilem, ac per hoc quemdam, quem nullus vel angelicus vel humanus intellectus penetrare sufficit, solem. Tu vere unus, et ideo in te non suscipiens numerum: immensus, ac per hoc nullum admittens augmentum; æternus et idecirco nullum patiens defectum: tu sub quo transeunt cuncta, nihil tibi. Tu magnus, sed sine quantitate; tu simplex, sed sine extenuatione; tu bonus, sed sine qualitate, tu semper sed sine tempore, tu ubique sed sine loco; tu in omni re, sed sine tui definitione; tu in omni tempore, sed sine tui mutabilitate. Nec potes ullatenus nec pro [*al. vel pro*] tui puritate maculari, vel simplicitate dividiri vel immensitate comprehendendi, vel incommutabilitate mutari: sed nec cognitionem variare potes, qui sapientissimus es; nec affectum, qui optimus, cuius potentia omnis effectus subiectitur, cuius sapientia omne oculatum manifestatur, cuius deliberationem omnis eventus sequitur, cuius nec æternitatem æquat tempus, nec bonitatem virtus, nec sapientiam sensus, nec potentiam opus. Quod sic sit, quis non credit? Quomodo autem sit sic, quis comprehendit? Ecce sol in hoc cœlo magno et spatio, quod tu es. Adhuc se ad alium solem intuendum tuus Paulus erexit, sed reverberatus ad oris rediit strepitum ubi sermo incipitur et finitur et exclamavit dicens: *O altitudo divitiarum scientia, et sapientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribueret ei? et adjunxit: *Quoniam ex ipso, et in ipso et per ipsum sunt omnia, ipsi gloria* (*Rom. xi, 33*). Ex te, Domine, omnia sunt, tu principium omnium; per te omnia, qui principium, tu et artifex; in te omnia, videlicet in virtute, non quasi in loco. *Ex, per, in, Trinitatem in-*

nuunt in personis; ipsi autem unitatem, que est in

substantia, nec in illa multiplicitatem, nec solitudinem recipimus in isto; illam non confidentes, hanc autem non dividentes. Cum enim dicimus unum, nec nos Trinitas conturbat, quia essentiam nec variat, nec multiplicat, nec partitur. Cum vero tria non nos unitas redarguit, quia illa tria, nec in confusionem cogit, nec in singularitatem redigit. Hæc autem, Domine, quia ratio plene non prospicit nec tamen opinio ambigit, sed sola fides persuadet, **122** pertinere ad quemdam in te, arbitror, clarissimum solem, dum sic te considero omnino incomprehensibilem. Luna vero, et si secundum quosdam lumen suscipiat a sole, diu illud non retinet sed confessim in defectum recepti luminis vergit. Et quis est, Domine, etiam in reprobis, qui se abscondat a calore tuo? (*Psalm. xviii.*, 7.) Sed dum quannam eis confers gratiae claritatem, in eis per virtutem perseverantia non custodis, sed justo occulitoque judicio obscurari permittis, nonne te lunam in eis quodammodo ostendis, dum cum perversis et ipse quodammodo perverteris? terribilem te video in eis, quos et si occulte, juste tamen ab aeterno reprobas, ut eos in aeternum condemnnes. Ceterum amabilis in electis tu es, quos ad vitam prædestinatos, in te dum multimodo gratiarum tuarum lumine illustras, præclaras in te quasdam stellas, et ab aeterno per prædestinationem, et in aeternum per salvationem lucem demonstras.

XVIII. Igitur in celo illo, quod est supernorum spirituum coetus lucet sol, dum tibi assistunt: luceat et luna, dum ad nos foras excent. Singulæ etiam stelle lucidæ sunt, dum et assistentes nobis in compassione, et exentes tibi non desunt in contemplatione? In illo autem celo, quod beatitudo celestis est, fulgebit electis quasi sol sapientia, quam in te Deo suo habebunt, quasi luna potentia, quam in se ipsis; quasi claritas stellarum simul lacentium benignitas quam in invicem, per amorem. In celo vere altissimo quod tu es, maxima est solis claritas, incomprehensibilis tua in te ipso immensitas: ad instar quoque lunularis mutari te ostendis in reprobis, et quasi quedam lucidissimæ stelle sunt, qui in te ad aeternam vitam prædestinati sunt. In te ipso incomprehensibilis, terribilis in reprobis, suavis in electis; si haec, Domine, sic stare possunt, tibi gloria et laus. Sin autem minime: ignosce, quæso, cœtitati meæ, et veritatem de omnibus revela servis tuis, conservis autem meis, ut per ipsos horum notitia perveniat ad me.

XIX. Ecce, fratres, sicut viatoribus quam siepe, qui totum suum, ipsa qua illud aggressi sunt die, proponunt peragere iter et non possunt, quia irruit super illos nox: et ideo hospitari, quodque de itinere residuum est usque in crastinum differre coguntur: ita et nobis accidit. Totum namque iter capituli nostri, quod in exordio hujus sermonis proposuimus, uno putavimus expositionis die terminare, et ecce quasi tota die perreximus, et nequid ad propositum finem pervenire potuimus. Et hoc nobis

A inde accidit, quod in itinere isto sensuum spirituallium superficies, quasi quedam ramorum capita eminus vidimus; sed latentes eorum profunditates quæ sunt quasi quedam interiacentiam vallium concava et camporum nequaquam deprehendimus. Restat ergo ut intermittendo modo hospitemur, et quod de itinere expositionis residuum est, reservemus, ut ad id quod dicendum est eo alacriores, quo præmissa oratione securiores accedamus; laudantes ac glorificantes Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum, qui est cum Patre et Spiritu sancto Deus per omnia benedictus in secula. Amen

SERMO XXXI.

ITEM IN DIE S. STEPHANI PROTOMARTYRIS

De gloria Spiritus sancti et de spiritualibus cœlis.

B SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Ut nos in cœlum cum B. Stephano intendere valeamus. — 2. Quis Spiritu sancto plenus, et videat gloriam Dei: — 3. Apparet Spiritus sanctus in specie ignis, columbae, linguarum: et quare. — 4. Ubi deest affectus, non est aspectus; cognitio ignorantiam, charitas fugat concupiscentiam. — 5. Recte intentionis necessitas. Et quis ad prædicandum idoneus. — 6. Spiritu sancto plenus securus anuntiet verbum. — 7. Cœli pluraliter in Scriptura mystice angelos, apostolos, prædicatores, sapientes, viros spirituales, modos contemplationum signant: — 8. Ut licet hos cœlos videre apertos. Et primum de modis contemplationum. — 9. Viri spirituales quasi cœli, quorum nomina ut stellæ splendent. — 10. Exempla virtutum in Joseph, Moyse, Phinees, Josue. — 11. In Samuele et Davide. — 12. In Elia, et Eliseo: Jeremia et Isaia: Tobia et Daniel, tribus pueris et Matthatia. — 13. Sanctorum veteris et novæ Legis dignovisse virtutem, est cœlos habere apertos. — 14. Quid sit reliquos cœlos aperiri. — 15. Novem chori angelorum, ac officia eorum. — 16. Deus ut omnia in omnibus et singulis.

I. Eia aggredimur iter, quod usque modo distulumus. Demorati sumus tandem in cœlis istis et luminaribus eorum, quod, quomodo debeat in eis videri gloria Dei, ostendere non vacabat nobis. Quia ergo docuimus jam qui sunt cœli isti, quæve luminaria eorum, ostendamus nunc prout possumus, quomodo **123** intendentis in cœlum cum beato Stephano videre Dei gloriam possimus. Nolumus haec vice intrare in cœlos istos, ne si forte intraverimus in eis, amoenitate eorum delectati, et claritate luminarium, quæ in eis sunt detenti, aliquandiu in eis denorari cogamur, et sic ad explananda cetera ad capitulum istud pertinentia, persolvere non possimus. Sed vos illorum retinentes numerum, quem in sermone præcedenti habetis evidenter expressum, ad eos cum aviditate concendite, cum pietate eos perambulate, ut illam vocem Apostoli officiatis vestram: *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philip. iii. 10*) Ut autem breviter videatis quid [al. quis] mihi videatur, in cœlum intendere, et intendendo gloriam Dei videre, ego puto quod in cœlum attenditis, si unumquaque istorum, a primo quod aerium dicitur et visibile est usque ad duodecimum, quod ipsum Deum omnipotentem exprimit, sobria, prout interna vos de singulis iustruxit unctio curiositate, et puro de-

sæcatae contemplationis oculo perlustrare studetis.
 II. Et intendendo in cœlum gloriam Dei videtis, cum sic intuendo, atque perambulando ac pervidente singulos, in admirationem stuporis; seu, si sic melius dicitur, in stuporem admirationis elevati, Deum glorificatis. Verum ut fructuose in cœlum intendatis (tunc enim fructuose intenditis cum gloriam intendendo videtis: ut inquam fructuose, in illud intendatis) sancto Spiritu repleti necesse habetis. Sic enim se habet ipsa series verborum: *Cum esset*, inquit, *Stephanus plenus Spiritu sancto, intendens in cœlum vidi gloriam Dei* (Act. vii, 55). Haec ergo causa quod vidit, quia intendit; haec etiam quod sic intendit ut videret, quia Spiritu sancto plenus fuit. Ego pro meo sapore aestimio, quod ille Spiritu sancto plenus sit, qui bona obique pro posse actioni insistens, tempusque et locum, medium et personam observans, veritatem evidenter agnoscit, virtutem ardenter diligit, ut verbum Christi habitat in eo satagit; et in omnibus his veram in interna infestatione rectitudinem integrum custodit.

III. Haec ideo dico quia sanctus, ut scitis, Spiritus apparuit in columba, apparuit quoque in igne et lingua. In quibus haec quatuor notare potestis, si diligenter inspicitis. In igne duo sunt, splendor et calor; ille ut illustret, hic ut inflammet. Simplicitas quoque accipi solet per columbam, et verbum preferri non potest nisi per linguam. Credo vos jam prævolare et præscire, quo velim ire, audientes quod in his apparuit Spiritus sanctus; et retinentes memoriter quod modo dicimus, illum videlicet esse plenum Spiritu sancto, qui quod verum est agnoscit, quisquis verbum Dei strenue circumfert in ore, qui rectitudinem tenet in interna intentione. Ecce præmanibus habetis in igne duo illa præcipua sancti Spiritus dona, agnitionem et dilectionem, illam namque splendor illuminans, hanc vero calor innuit succedens: utrumque tibi donum valde necessarium est; quia neutrum eorum sine diminutione salutis tuæ abesse potest. Utrumque siquidem legis, et ignorantem ignorandum (I Cor. xiv, 58), et qui non diligit manere in morte (I Joan. iii, 14). Itaque per splendorem hujus ignis sanctissimi, quem Dominus Jesus venit mittere in terram (Luc. xii, 49), in cognitione veritatis illuminaris, ne per tenebras cæcitatibus aberres; per ardorem vero ejus in dilectione virtutis inflammari, ne per absentiam frigescas. Sic duo haec spiritualia bona, duo illa depellunt originalia mala, cognitio ignorantiam, dilectio concupiscentiam; illud malum mentem hominum obscuravit, abstractiens ab ea lumen veritatis, et tenebras ei infundens erroris: haec vero carnem polluit ab opere sanctitatis abstractiens, et ad fructum mortis afficiens. Illa quod bonum est dat nesciri: haec autem quod malum est, exerceri. Fit quoque modo miseribili, ut quisquis gemina haec peste infectus est, nec verum eligat, nec falsum respuat, ignorantiae tenebris execatus, nec bonum admittat, nec malum omittat, concupiscentię telis transfoſſus.